
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 91 DEL 01/10/2021 
 

OGGETTO: SOCIETA’ STUDIOVACANZE GESTIONI S.R.L.E HGT SR  STATUIZIONE TERMINI, CONDIZIONI E 

MODALITA’ IN ORDINE AL PIANO DI RIENTRO DEBITI DELLE SOCIETA’ NEI CONFRONTI DEL 

CONSORZIO. 

 

L’anno 2021 addì 1 del mese di Ottobre  alle ore 11.27, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 24/09/2021, 

prot. n. 4707; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A.  X 

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott. Massimo Curreli, incaricato della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica);  

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 12.02.2016 e n. 160 del 19.12.2017, con cui sono 

stabilite le modalità con le quali concedere, a coloro che ne avessero fatto richiesta, la possibilità di provvedere al 

pagamento dei tributi consortili a loro carico mediante rateizzazione dell’importo dovuto al Consorzio (con 

l’applicazione dell’interesse legale);  

PREMESSO CHE:  

- in data 05.11.2018, con nota consortile prot. nn. 6056 e 6057, è stata concessa la dilazione di pagamento dei tributi 

consortili dovuti al Consorzio dalla Società C.S.A. Spa Centro Sviluppo Alberghiero e dalla Società Studio Vacanze 

Gestioni Srl, per le morosità relative alle annualità dal 2012 al 2017; 

- alla data odierna dette Società risultano ancora debitrici per contributi consortili afferenti le annualità dal 2015 al 

2019, per i relativi importi iscritti a debito dal Consorzio il cui ammontare è accertato e conservato in atti; 

VISTE le note trasmesse dalle Società Studio Vacanze Srl (subentrata alla Soc. C.S.A) e HGT Srl (subentrata alla Soc. 

Studio Vacanze Gestioni Srl), acquisite al protocollo consortile in data 20/09/2021 al n. 4602 e 4603, con le quali le 

suddette Società chiedono la rateizzazione degli importi dovuti al Consorzio mediante 36 rate mensili per ciascun 

Società; 

RITENUTO opportuno, al fine di consentire il recupero del credito dell’Ente vantato nei confronti di dette Società, 

concedere la rateizzazione dei rispettivi debiti iscritti subordinando l’autorizzazione alla stessa, all’accettazione, da 

parte di dette Società, delle condizioni appresso riportate, a tutela dell’Ente: 

a) presentazione di idonea polizza fideiussoria per ciascuna società debitrice (Studio Vacanze Srl e HGT Srl), a 

garanzia del pagamento degli importi iscritti a debito, maggiorato degli interessi calcolati con il tasso legale vigente, 

di durata almeno pari a 48 mesi (12 mesi eccedenti la durata del piano di rientro richiesto, pari a 36 mesi), le quali 

dovranno prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la 

rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia 

medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta del Consorzio; 

b) la decadenza dei rispettivi piani di rientro, nel caso in cui si verifichi il mancato pagamento di quattro rate, 

ancorché non consecutive, della rateizzazione prevista per entrambe le Società, per un massimo di 36 mesi;  

c) l’applicazione, agli importi iscritti a debito, degli interessi in base al tasso legale vigente per i due piani di rientro; 

SENTITI il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau e la Responsabile del Settore Ragioneria dott.ssa 

Mariaelena Motzo; 

SENTITI i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti partecipanti alla odierna seduta; 

Il Consiglio di Amministrazione 

All’unanimità, espressa per alzata di mano  

D E L I B E R A 

1. di accogliere la richiesta, formulata dalle Società Studio Vacanze Srl e HGT Srl, di regolarizzare la propria 

posizione debitoria nei confronti del Consorzio mediante rateizzazione con due distinti piani di rientro, intestati 

rispettivamente a Studio Vacanze Srl e HGT Srl, per i relativi importi accertati dal Consorzio e conservati in atti, 

mediante 36 rate mensili complessive, previa presentazione di apposite polizze fideiussorie a garanzia degli interi 

importi iscritti a debito, maggiorati degli interessi calcolati con il tasso legale vigente; dette polizze dovranno 

avere durata non inferiore alle 48 mensilità (12 mesi oltre la scadenza del piano di rientro); prevedere 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; prevedere la rinuncia 

all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia 

medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta del Consorzio; 

2. di stabilire la decadenza dei rispettivi piani di rientro, concessi alle Società Studio Vacanze Srl (ex C.S.A.) e HGT Srl 

(ex Studio Vacanze Gestioni Srl) con il presente provvedimento, nel caso in cui si verifichi il mancato pagamento di 

quattro rate, ancorché non consecutive, dei rispettivi piani di rientro stipulati;  

3. di provvedere, in caso di decadenza dei rispettivi piani di rientro suaccennati, all’incameramento delle polizze 

fideiussorie che le Società Studio Vacanze Srl e HGT Srl dovranno presentare a garanzia del rispettivo debito il cui 

ammontare è accertato ed acquisito agli atti, maggiorato degli interessi calcolati con il tasso legale vigente;  

4. di dare mandato agli Uffici dell’Ente per i successivi adempimenti;  

5. di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e 

s.m. e i.  

 



 2 

 

 

 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13/10/2021 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


